
令和５年度

事 業 報 告 書 ・ 決 算 書

令和 5 年 4 月 1 日から 
令和 6 年 3 月 31 日まで 

公益社団法人 日本アマチュアオーケストラ連盟 



1 

令和５年度 事 業 報 告 書

自 令和 5 年 4 月 1日 
至 令和 6 年 3 月31日 

１．運営の部 

（１）理 事 会
① 令和5年度第1回通常理事会

開催日：令和5年4月22日（土） 於 上野精養軒

② 令和5年度第2回通常理事会

開催日：令和6年2月23日（金・祝） 於 上野精養軒

③ 令和5年度第1回臨時理事会

開催日：令和5年5月27日（土） 於 上野精養軒

（２）社員総会

令和5年度定時社員総会 
開催日：令和5年5月27日（土） 於 上野精養軒

（３）青少年オーケストラ委員会

① 青少年オーケストラ委員会役員会

開催日：令和6年3月27日（水） 於 島根県民会館

② 青少年オーケストラ委員会総会

開催日：令和6年3月29日（金） 於 島根県民会館

２．事業の部 

（１）第 51 回全国アマチュアオーケストラフェスティバル秋田大会 
令和 5 年 8 月 18 日（金）～ 8 月 20 日（日） 於 あきた芸術劇場（ミルハス） 

（２）高円宮殿下メモリアル第 24 回日本マスターズオーケストラキャンプ 
令和 6 年 1 月 6 日（土）～ 8 日（月・祝） 於 京都市北文化会館 

（３）第 40 回トヨタ青少年オーケストラキャンプ 
令和 6 年 3 月 27 日（水）～ 30 日（土） 於 島根県民会館 

（４）わくわく子ども国民文化祭「親子で楽しむオーケストラの世界」

令和 5 年 11 月 26 日（日） 於 金沢歌劇座 大ホール 
（５）広報活動事業

  ・「トヨタコミュニティコンサート」の開催支援

・ホームページを中心とした SNS を活用した広報活動事業の推進

・国際交流活動の推進

・「JAO ミュージックライブラリー」の運用

以上
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令和５年度事業報告書

付 属 明 細 書 

Ⅰ．運営の部

１．各種会議及びその決定事項 

開催年月日 会議名 項 目

令和 5 年 4 月 22 日 令和 5 年度 
第 1 回 
通常理事会

１．令和 4 年度事業報告案並びに決算案承認 
２．任期満了に伴う役員改選案議決

３．JAO アドバイザーの称号授与者承認 
４．第 53 回全国アマチュアオーケストラフェスティ

バル開催地承認

５．代表理事、業務執行理事の職務執行状況報告

６．第 39 回トヨタ青少年オーケストラキャンプの開

催報告と次回の開催

７．「JAO 特別後援（メッセージ広告）」の実施状況 
８．JAO ミュージックライブラリーへの楽譜の寄付

について

令和 5 年 5 月 27 日 令和 5 年度 
定時社員総会

１．令和 4 年度事業報告案並びに決算案承認 
２．定款の一部改正

３．役員の報酬等及び費用に関する規則の一部改正

４．任期満了に伴う役員改選

５．令和 5 年度事業計画並びに収支予算報告 
６．第 53 回全国フェスティバルの開催地報告 
７．ＪＡＯアドバイザーの称号授与報告

令和 5 年 5 月 27 日 令和 5 年度 
第 1 回 
臨時理事会

１．会長及び理事長選定

２．役付理事選定

３．理事長の職務を代行する副理事長の順序選定

令和 6 年 2 月 23 日 令和 5 年度 
第 2 回 
通常理事会

１．令和 6 年度事業計画案並びに収支予算案承認 
２．令和 6 年度定時社員総会開催決議 
３．代表理事、業務執行理事らの業務執行状況報告

４．令和 5 年度事業実施状況並びに収支決算見込み

報告

令和 6 年 3 月 27 日 青少年ｵｰｹｽﾄﾗ

委員会役員会

１．第 40 回キャンプ（松江市開催）の開催状況報告 
２．第 41 回キャンプ開催地承認 
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３．第 42 回キャンプ開催計画承認 
４．TYOC40 周年記念事業開催予定報告 

令和 5 年 3 月 29 日 青少年ｵｰｹｽﾄﾗ

委員会総会

１．第 40 回キャンプ（松江市開催）の開催状況報告 
２．第 41 回キャンプ開催地承認 
３．第 42 回キャンプ開催計画承認 
４．TYOC40 周年記念事業開催予定報告 
５．常任委員の辞任及び選任の承認

２．社員の異動について 

社員種別
員   数

増 減 数 備 考
令和 6 年 3 月 31 日現在 令和 5 年 3 月 31 日現在 

正会員 131 130 1 会員増 1 増 0 減 

平成 26 年度より平成 28 年度まで微増してきた会員数は、平成 29 年度以降減少が続いて

いる。令和 3 年 3 月末の会員数 134 団体から、令和 3 年度期中に 4 団体が退会となり、令

和４年 3 月末の会員数は 130 団体となった。令和 3 年度末に 1 団体が退会、令和 4 年度 1
団体が入会し、令和 4 年度は 130 団体でスタートし、期中の増減はなく、令和 5 年度期首

に 1 団体が入会し、131 団体となったが、令和 6 年 3 月末に 1 団体が退会し、令和 6 年度

期首の会員数は、130 団体である。 
法人の管理運営費用を会費収入に依存している本連盟にとっては、会員の維持・獲得を今

後も最重点課題として取り組んでいきたい。

Ⅱ．事業の部

  １．全国アマチュアオーケストラフェスティバルの開催

「全国アマチュアオーケストラフェスティバル」は、JAO 設立の翌年（昭和 48
年）の豊橋大会を皮切りに、毎年全国各地を巡り開催しております JAO の主要事

業です。

オーケストラ音楽を愛好する人々が集い、3 日間の日程の中で演奏技術の研鑽を

積み、フェスティバルオーケストラとして演奏会を開催するほか、オーケストラ運

営に資するためのフォーラムや研究討議等を行います。
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＜令和 5 年度実施内容＞ 
名称 第 51 回全国アマチュアオーケストラフェスティバル秋田大会 
期間 令和 5 年 8 月 18 日（金）～ 8 月 20 日（日） 
会場 あきた芸術劇場（ミルハス）

内容

①フェスティバルコンサート（8 月 20 日）

・オーケストラ A
指揮：佐々木 新平、 コンサートマスター：西本 幸弘

曲目：ワーグナー／楽劇ニュルンベルクのマイスタージンガーより

第 1 幕への前奏曲 
ワーグナー／楽劇ニーベルングの指輪

第１夜ワルキューレよりワルキューレの騎行

R.シュトラウス／交響詩ドン・ファン作品 20
・オーケストラ B
指揮：井﨑 正浩、 コンサートマスター：三浦 章宏

曲目：S.ラフマニノフ／交響曲第 2 番ホ短調 作品 27
②運営協議会

JAO 事業及び加盟団体の運営等に関する会議を開催

参加者・出演者 291 名、入場者 487 名

  ２．マスターズオーケストラキャンプの開催

平成 12 年に第 1 回を開催した「高円宮殿下メモリアル 日本マスターズオーケ

ストラキャンプ」（MOC）は、当初はシニア世代が交流を深めながら演奏技術を向

上させるための研修会として開催ましたが、第 12回より年齢による制限をはずし、

各オーケストラの現リーダーや、次世代を担うリーダーを養成することも MOC の

重要な役割となりました。

＜令和 5 年度実施内容＞ 
名称 高円宮殿下メモリアル第 24 回日本マスターズオーケストラキャンプ 
期間 令和 6 年 1 月 6 日（土）～ 8 日（月・祝） 
会場 京都市北文化会館

内容

講師：森 悠子（ヴァイオリン・アンサンブル指導）

富永 扶（ヴァイオリン）、柳橋泰志（チェロ）

呉 信一（トロンボーン）、矢野正浩（フルート）

曲目：(1)ガブリエリ：ピアノとフォルテ８声のソナタ Ch.175 
(2)J.S.バッハ：管弦楽組曲第 3 番ニ長調 BWV1068 より

 「アリア」
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(3)レスピーギ：リュートのための古風な舞曲とアリア第 3 組曲

(4)ボアモルティエ：5 本のフルートのための協奏曲第 2 番

(5)ハイドン：天地創造より「神の御業は成し遂げられた」

(6)シュペール：４本のトロンボーンのソナタ

(7)シューベルト：バトルソング

(8)ハイドン：交響曲第 101 番ニ長調「時計」《フルートと

 弦楽四重奏版》

※1 月 8 日に「初春コンサート」を開催

参加者・出演者 81 名 来場者 205 名 

  ３．青少年オーケストラキャンプの開催

「トヨタ青少年オーケストラキャンプ」（TYOC）は、全国から集まった青少年

が「自分たち自身の手による運営」をモットーに演奏技術を学ぶ合宿研修会です。

現在は 2 年を 1 期とし、2 年目には「日本青少年交響楽団特別演奏会」として成果

を発表しています。次代を担う青少年が、プロの演奏家として第一線で活躍してい

る講師陣の指導のもと、音楽技術の向上を図り、各自の所属するオーケストラの未

来のリーダーとなるべき資質を養います。

昭和 60 年の第 1 回から昨年度の第 40 回まで、TYOC から巣立った青少年は延

べ 6,400 名を超え、我が国のアマチュアオーケストラの中核を担う人材として全

国各地で活躍中です。

＜令和 5 年度実施内容＞ 
名称 第 40 回トヨタ青少年オーケストラキャンプ松江大会 
期間 令和 6 年 3 月 27 日（水）～ 30 日（土） 
会場 島根県民会館（島根県松江市）

内容

指揮：現田茂夫

講師：三浦章宏（Vn 東京フィル）他 16 名 
曲目：ヴェルディ／歌劇「シチリア島の夕べの祈り」序曲

尾高尚忠／フルート協奏曲 Op.30b 
フルートソロ：上野星矢

ショスタコーヴィッチ／交響曲第 5 番「革命」

シベリウス：交響詩「フィンランディア」（アンコール）

※今回は第 18 期の 2 年目にあたり最終日に日本青少年交響楽団特別

演奏会を開催。また、TYOC40 周年企画として、OBOG との交流企

画、演奏会のアンコール演奏への参加などを実施。

参加者 国内 130 名・海外 12 名、出演 OBOG12 名、観客 640 名 
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  ４．国民文化祭への参加・協力

昭和 62 年から開催されている国民文化祭「オーケストラの祭典」に対して、JAO
は積極的に会員団体からの参加を呼びかけています。

＜令和 5 年度実施状況＞ 
名称 わくわく子ども国民文化祭「親子で楽しむオーケストラの世界」

日時 令和 5 年 11 月 26 日（日）13:30 開演 
会場 金沢歌劇座 大ホール

内容

子供たちを対象とした、オーケストラの世界に触れるコンサートを開

催し、音楽の楽しみを発見するとともに、音楽文化の魅力を発信しま

す。

第１部 親子で楽しむオーケストラの響き

曲目：久石譲／オーケストラストーリーズとなりのトトロ

第２部 大編成オーケストラの響き

曲目：ブルックナー／交響曲第４番「ロマンティック」

指揮：松井慶太（オーケストラ・アンサンブル金沢 コンダクター）

オーケストラ参加者：108 名

（石川県内 7 団体 31 名、県外 36 団体 77 名） 

  ５．トヨタコミュニティコンサートの開催支援

「トヨタコミュニティコンサート」（TCC）は、“音楽を通じて地域文化の振興に

貢献すること”を目的に、トヨタ自動車株式会社並びに各地域のトヨタ販売会社グ

ループと連携し、JAO 加盟のオーケストラの公演を支援して開催される演奏会で、

公演回数は昭和 56 年の第 1 回開催から令和 5 年度末で 1853 回を数えました。

＜令和 5 年度実施状況＞

A 企画提案コース①・・・三枝音楽監督提案型 １公演

B 企画提案コース②・・・JAO 提案型 ２公演 

C 自由裁量コース・・・・アマチュアオーケストラ起案の自由公演 40 公演

D 販売店コース・・・・・販売店起案の地域での公演  12 公演

６．ホームページを中心とした SNS を活用した広報活動の推進 

JAO は、活動方針、年間事業、全国各地のオーケストラの活動状況、国際交流

事業等、広範囲にわたる情報を収集し、ホームページにて提供しています。国内の
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地域活動はもちろんのこと、世界のアマチュアオーケストラに関するホームペー

ジにもリンクしています。令和 4 年度には、JAO 創立 50 周年を機にスマートフォ

ンや SNS にも対応した内容にリニューアルを図り、より即時的な情報発信に努め

ています。

令和 5 年度も、会員及び提携する団体等からの情報収集に積極的に取り組み、

収集した情報を Facebook、YouTube、更には TCC Instagram と連携を取りなが

ら、随時広く一般に提供しております。

  ７．国際交流活動の推進

JAO は、平成 10 年の「世界アマチュアオーケストラ連盟」（WFAO）結成にお

いて中心的な役割を果たし、世界各国のアマチュアオーケストラの活動と交流を

幅広く支援する組織として平成 19 年に設立された「認定 NPO 法人世界アマチュ

アオーケストラ連盟」（NPO-WFAO）と積極的に提携し、国際交流活動を推進して

おります。

令和 2 年度からのコロナ禍により、計画した国際交流活動は実現できませんで

したが、令和 5 年度からの規制緩和の状況に応じて、NPO-WFAO との連携による

「第 51 回全国アマチュアオーケストラフェスティバル秋田大会」及び「第 40 回

トヨタ青少年オーケストラキャンプ」への参加者の招聘、「ドイツアマチュアオー

ケストラ連盟（BDLO）」と JAO との提携による交流事業を推進しました。

８．「JAO ミュージックライブラリー」の運用 

令和 4 年 2 月より「トヨタミュージックライブラリー」の楽譜を引き継ぎ、新

たに「JAO ミュージックライブラリー」として運用を開始しました。オーケスト

ラ活動には欠かせない「楽譜」の無料レンタルにより、全国のアマチュアオーケス

トラへの支援活動をより一層充実したものとしています。

＜令和 5 年度利用状況＞ 
新規登録団体数 22（＝JAO 非加盟団体） ※登録団体総数 70 
利用団体数（延べ） 72（うち JAO 加盟 43）、利用楽譜数（延べ） 90 
令和 6 年度 利用予約済楽譜数 15 

以上



（単位：円）

当年度 前年度 増　減

24,810,434 2,169,470 22,640,964

8,987,900 7,802,969 1,184,931

前払金 932,209 379,544 552,665

34,730,543 10,351,983 24,378,560

34,400,000 44,400,000 ▲ 10,000,000

34,400,000 44,400,000 ▲ 10,000,000

9 9 0

617,924 617,924 0

617,933 617,933 0

35,017,933 45,017,933 ▲ 10,000,000

69,748,476 55,369,916 14,378,560

18,714,607 2,625,497 16,089,110

619,343 1,035,821 ▲ 416,478

19,333,950 3,661,318 15,672,632

19,333,950 3,661,318 15,672,632

指定正味財産 34,400,000 44,400,000 ▲ 10,000,000

（うち基本財産への充当額） (34,400,000) (44,400,000) (▲10,000,000)

（うち特定資産への充当額） (0) (2,000,000) (▲2,000,000)

一般正味財産 16,014,526 7,308,598 8,705,928

（うち基本財産への充当額） (0) (0) (0)

（うち特定資産への充当額） (0) (0) (0)

正味財産合計 50,414,526 51,708,598 ▲ 1,294,072

69,748,476 55,369,916 14,378,560

Ⅰ資産の部

令和５年度　公益社団法人 日本アマチュアオーケストラ連盟

貸 借 対 照 表

（令和6年3月31日現在）

科 目

敷金

流動資産

現金預金

未収金

流動資産合計

固定資産

基本財産

基本財産積立預金

基本財産合計

その他の固定資産

什器備品

負債及び正味財産合計

その他の固定資産合計

固定資産合計

資産合計

Ⅱ負債の部

流動負債

未払金

預り金

流動負債合計

負債合計

Ⅲ正味財産の部
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（単価：円）

当年度 前年度 増　減 備　　考

１．

(１）

① 492 4,837 ▲4,345

基本財産受取利息 492 4,837 ▲4,345 定期預金利息

② 30,000 30,000 0

受取入会金 30,000 30,000 0

③ 受取会費 8,300,000 8,300,000 0

正会員受取会費 6,550,000 6,500,000 50,000 131会員

賛助会員受取会費 1,750,000 1,800,000 ▲50,000 18会員

④ 事業収益 16,266,300 12,340,500 3,925,800

公１事業収益 16,266,300 12,340,500 3,925,800 参加料 等

⑤ 受取補助金等 19,250,000 21,602,000 ▲2,352,000

受取地方公共団体補助金 1,500,000 6,602,000 ▲5,102,000 秋田県、秋田市

受取民間助成金 17,750,000 15,000,000 2,750,000 トヨタ自動車、日芸文、くにびき
メッセ

⑥ 受取寄付金等 7,500,000 9,000,000 ▲1,500,000

受取寄付金 7,500,000 7,000,000 500,000 サーラコーポレーション、個人

受取寄付金振替額 0 2,000,000 ▲2,000,000

⑦ 120,292 267 120,025

受取利息 292 267 25

雑収益 120,000 0 120,000

51,467,084 51,277,604 189,480

(２）

① 45,708,472 46,789,445 ▲1,080,973

役員報酬 4,600,000 2,880,000 1,720,000

給料手当 2,512,000 4,320,000 ▲1,808,000

臨時雇用賃金 18,000 180,000 ▲162,000

法定福利費 1,071,761 1,060,410 11,351

福利厚生費 5,366,469 2,513,407 2,853,062

会議費 183,289 488,718 ▲305,429

旅費交通費 11,069,723 10,172,158 897,565

通信運搬費 859,203 1,208,406 ▲349,203

消耗品費 1,674,900 1,143,718 531,182

印刷製本費 914,510 998,857 ▲84,347

光熱水料費 121,958 141,926 ▲19,968

賃借料 8,774,514 9,372,592 ▲598,078

保険料 0 36,344 ▲36,344

諸謝金 7,712,560 7,470,271 242,289

広報費 596,800 2,289,521 ▲1,692,721

租税公課 10,000 11,400 ▲1,400

雑費 222,785 2,501,717 ▲2,278,932

令和５年度　公益社団法人 日本アマチュアオーケストラ連盟

正 味 財 産 増 減 計 算 書

（令和5年4月1日から令和6年3月31日まで）

基本財産運用益

雑収益

経常収益計

経常費用

事業費

科 目

Ⅰ　一般正味財産増減の部

経常増減の部

経常収益

受取入会金
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当年度 前年度 増　減 備　　考科 目

② 7,052,684 6,300,399 752,285

役員報酬 1,150,000 720,000 430,000

給料手当 628,000 1,080,000 ▲452,000

法定福利費 366,435 283,062 83,373

福利厚生費 95,571 68,217 27,354

会議費 874,724 540,920 333,804

旅費交通費 1,825,748 1,673,886 151,862

通信運搬費 245,616 217,213 28,403

消耗品費 128,109 92,369 35,740

印刷製本費 257,400 206,800 50,600 2023年度版JAO関係資料

光熱水料費 30,490 35,482 ▲4,992

賃借料 670,573 680,288 ▲9,715

保険料 5,663 3,146 2,517

租税公課 0 137,400 ▲137,400 消費税非課税

雑費 774,355 561,616 212,739

経常費用計 52,761,156 53,089,844 ▲328,688

当期経常増減額 ▲1,294,072 ▲1,812,240 518,168

２．

(１）

基本財産預金取崩振替額 10,000,000 0 10,000,000

10,000,000 0 10,000,000

(２）

経常外費用計 0 0 0

当期一般正味財産増減額 8,705,928 ▲1,812,240 10,518,168

一般正味財産期首残高 7,308,598 9,120,838 ▲1,812,240

一般正味財産期末残高 16,014,526 7,308,598 8,705,928

Ⅱ　指定正味財産増減の部

一般正味財産への振替額 10,000,000 2,000,000 8,000,000

当期指定正味財産増減額 ▲10,000,000 ▲2,000,000 ▲8,000,000

指定正味財産期首残高 44,400,000 46,400,000 ▲2,000,000

指定正味財産期末残高 34,400,000 44,400,000 ▲10,000,000

Ⅲ　正味財産期末残高 50,414,526 51,708,598 ▲1,294,072

管理費

経常外増減の部

経常外収益

経常外収益計

経常外費用
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（単価：円）
公益事業会計

（公１事業）

１．

(１）

① 492 0 492

基本財産受取利息 492 0 492

② 0 30,000 30,000

受取入会金 30,000 30,000

③ 受取会費 0 8,300,000 8,300,000

正会員受取会費 6,550,000 6,550,000

賛助会員受取会費 1,750,000 1,750,000

④ 事業収益 16,266,300 0 16,266,300

事業収益 16,266,300 16,266,300

⑤ 受取補助金等 19,250,000 0 19,250,000

受取地方公共団体補助金 1,500,000 1,500,000

受取民間助成金 17,750,000 17,750,000

⑥ 受取寄付金等 7,500,000 0 7,500,000

受取寄付金 7,500,000 7,500,000

受取寄付金振替額 0 0

⑦ 20 120,272 120,292

受取利息 20 272 292

雑収益 0 120,000 120,000

43,016,812 8,450,272 51,467,084

(２）

① 45,708,472 45,708,472

役員報酬 4,600,000 4,600,000

給料手当 2,512,000 2,512,000

臨時雇用賃金 18,000 18,000

法定福利費 1,071,761 1,071,761

福利厚生費 5,366,469 5,366,469

会議費 183,289 183,289

旅費交通費 11,069,723 11,069,723

通信運搬費 859,203 859,203

消耗品費 1,674,900 1,674,900

印刷製本費 914,510 914,510

光熱水料費 121,958 121,958

賃借料 8,774,514 8,774,514

諸謝金 7,712,560 7,712,560

広報費 596,800 596,800

租税公課 10,000 10,000

雑費 222,785 222,785

令和５年度　公益社団法人 日本アマチュアオーケストラ連盟

正味財産増減計算書 内訳表

（令和5年4月1日から令和6年3月31日まで）

科 目 法人会計 合　計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

経常増減の部

経常収益

基本財産運用益

受取入会金

雑収益

経常収益計

経常費用

事業費
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公益事業会計

（公１事業）
科 目 法人会計 合　計

② 7,052,684 7,052,684

役員報酬 1,150,000 1,150,000

給料手当 628,000 628,000

法定福利費 366,435 366,435

福利厚生費 95,571 95,571

会議費 874,724 874,724

旅費交通費 1,825,748 1,825,748

通信運搬費 245,616 245,616

消耗品費 128,109 128,109

印刷製本費 257,400 257,400

光熱水料費 30,490 30,490

賃借料 670,573 670,573

保険料 5,663 5,663

雑費 774,355 774,355

経常費用計 45,708,472 7,052,684 52,761,156

当期経常増減額 ▲2,691,660 1,397,588 ▲1,294,072

２．

(１）

基本財産預金取崩振替額 0 10,000,000 10,000,000

0 10,000,000 10,000,000

(２）

経常外費用計 0 0 0

他会計振替額 10,000,000 ▲10,000,000 0

当期一般正味財産増減額 7,308,340 1,397,588 8,705,928

一般正味財産期首残高 ▲15,953,811 23,262,409 7,308,598

一般正味財産期末残高 ▲8,645,471 24,659,997 16,014,526

Ⅱ　指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 ▲10,000,000 ▲10,000,000

指定正味財産期首残高 44,400,000 44,400,000

指定正味財産期末残高 34,400,000 34,400,000

Ⅲ　正味財産期末残高 25,754,529 24,659,997 50,414,526

経常外収益計

経常外費用

管理費

経常外増減の部

経常外収益
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２．会計方針の変更
変更なし　「公益法人会計基準」（平成21年10月16日改正　内閣府公益認定等委員会）を適用

３．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高
基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円）
科 目 当 期 末 残 高

　基本財産
定期預金 34,400,000

小　　計 34,400,000
　特定資産

普通預金 0
小　　計 0
合　　計 34,400,000

４．基本財産及び特定資産の財源等の内訳
基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円）

科 目
（うち負債に

対応する額）

　基本財産
定期預金 (0)

小計 (0)
　特定資産

公１事業積立預金 (0)
小計 (0)

合　　計 (0)

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。
(単位：円）

科 目
什器備品
合　　計

６．補助金等の内訳並びに交付者、当期の残額及び残高
補助金等の内訳並びに交付者、当期の残額及び残高は、次のとおりである。

(単位：円）
補助金等の名称 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高 貸借対照表上の記載区分

受取民間助成金 0 2,000,000 2,000,000 0 －
受取民間助成金 0 1,000,000 1,000,000 0 －
受取民間助成金 0 7,000,000 7,000,000 0 －
受取民間助成金 0 7,000,000 7,000,000 0 －
受取民間助成金 0 750,000 750,000 0 －
受取民間寄付金 0 7,000,000 7,000,000 0 －
受取寄付金 0 500,000 500,000 0 －

0 25,250,000 25,250,000 0

消費税及び地方消費税の会計処理は税込方式を採用している。

財務諸表に対する注記

１．重要な会計方針
（１）固定資産の減価償却の方法

有形固定資産は、定額法により償却する。ただし、取得した翌年度より償却を開始する。
（２）消費税等の会計処理

前 期 末 残 高 当 期 増 加 額 当 期 減 少 額

44,400,000 10,000,000
44,400,000 0 10,000,000

0 0 0
0 0 0

44,400,000 0 10,000,000

当 期 末 残 高
（うち指定正味財産
　　からの充当額）

（うち一般正味財産
　　からの充当額）

34,400,000 (34,400,000) (0)
34,400,000 (34,400,000) (0)

(0)
0 (0) (0)

34,400,000 (34,400,000) (0)

民間企業

５．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

取 得 価 額 減 価 償 却 累 計 額 当 期 末 残 高
4,301,862 4,301,853 9
4,301,862 4,301,853 9

交付者
民間企業
独立行政法人

民間企業
一般財団
民間企業
個人からの寄付

合　　計
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（単位：円）

使用目的等 金額

 （流動資産）

 現金  手元保管  運転資金として 87,830

 預金  普通預金  運転資金として

三菱UFJ銀行豊橋支店 24,620,338

三井住友銀行豊橋支店 27,357

静岡銀行豊橋支店 26,138

みずほ銀行豊橋支店 48,771

 未収金 ＴＹＯＣ、ＴＣＣ 8,987,900

 前払金 第52回全国フェスティバル会場費 932,209

 流動資産合計 34,730,543

 （固定資産）

 基本財産  預金  定期預金  公益目的事業に不可欠な特定の財産

三菱UFJ銀行豊橋支店 10,000,000

三井住友銀行豊橋支店 10,000,000

静岡銀行豊橋支店 10,000,000

みずほ銀行豊橋支店 4,400,000

 その他固定資産  什器備品  保管庫・机・椅子等 9

 敷金  事務所（光陽ビル）敷金 617,924

 固定資産合計 35,017,933

69,748,476

 （流動負債）

 未払金  ＴＹＯＣ経費 18,714,607

 預り金  講師謝金の源泉徴収税額他 619,343

19,333,950

19,333,950

50,414,526

負債合計

正味財産合計

財　　産　　目　　録
（令和6年3月31日現在）

貸借対照表科目 場所・物量等

資産合計

 流動負債合計
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